
DECRETO / DATA TIPO CRÉDITO ADICIONAL CRÉDITO ADICIONAL CRÉDITO ADICIONAL CRÉDITO ADICIONAL 

PORTARIA DIÁRIO DO SUPLEMENTAR PARA SUPLEMENTAR POR SUPLEMENTAR POR SUPLEMENTAR 

ESTADUAL OFICIAL CRÉDITO CELEBRAÇÃO DE CONVÊNIO SUPERÁVIT FINANCEIRO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO POR ANULAÇÃO

DECRETO Nº 36.744 20/05/2021 SUPLEMENTAR 7.788.683,55

0,00 7.788.683,55 0,00 0,00

7.788.683,55TOTAL GERAL

ESTADO DO MARANHÃO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

COORDENADORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2021

RELAÇÃO DE CRÉDITOS ADICIONAIS 

TOTAL



2 QUINTA-FEIRA, 20 - MAIO - 2021   D.O. PODER EXECUTIVO

	 Anexo II ‑ Acréscimo

	 Ato Normativo			   Decreto n° 36.743
	 Órgão			   12000  Secretaria de Estado das Cidades e Desenvolvimento Urbano
	 Unidade Orçamentária		 12207  Agência Executiva Metropolitana
	 Código	 	 	 Especificação	 	 	 Esfera	 IRP	 Natureza	 Fonte	 Valor
	 15.451.0352.3304 			   RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA 
				    INFRAESTRUTURA DA REGIÃO 
				    METROPOLITANA
		  0219	  No Município de São Luís	 F	 3	 44.90.99	 0.1.01	  9.522.061,00
	

Subtotal       9.522.061,00
	
	 Órgão			   45000  Secretaria de Estado do Esporte e Lazer
	 Unidade Orçamentária		 45101  Secretaria de Estado do Esporte e Lazer
	 Código	 	 	 Especificação	 	 	 Esfera	 IRP	 Natureza	 Fonte	 Valor
	 27.812.0578.4703 			   MAIS ESPORTE EDUCACIONAL
		  0001 	 No Estado do Maranhão		 F	 2	 33.90.99	 0.1.01	  740.000,00

	 27.813.0578.4714	  		  PROMOÇÃO DO LAZER -‑ SEDEL
		  0001	 No Estado do Maranhão		 F	 2	 33.90.99	 0.1.01	  3.120.470,00
		  0001 	 No Estado do Maranhão		 F	 2	 44.50.99	 0.1.01	  150.000,00
	

Subtotal       4.010.470,00
	
	 Órgão			   53000  Secretaria de Estado da Infraestrutura
	 Unidade Orçamentária		 53101  Secretaria de Estado da Infraestrutura
	 Código	 	 	 Especificação	 	 	 Esfera	 IRP	 Natureza	 Fonte	 Valor
	 26.782.0531.1754	  		  IMPLANTAÇÃO E MELHORAMENTO 
				    DE PONTES
		  0060 	 No Município de Barreirinhas	 F	 3	 44.90.99	 0.1.01	  2.900.000,00
	

Subtotal       2.900.000,00
Total     16.432.531,00

DECRETO Nº 36.744 DE 20 DE MAIO DE 2021.

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Uni-
dades Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 
13.655.228,40 (treze milhões, seiscentos e cinquenta e cinco 
mil, duzentos e vinte e oito reais e quarenta centavos), para re-
forço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

	 O GOVERNADOR DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a autorização contida no 
inciso I, § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17.03.1964; incisos: I do art. 5º e III do art. 9° da Lei Estadual n° 11.405 de 30.12.2020, 

DECRETA

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 
13.655.228,40 (treze milhões, seiscentos e cinquenta e cinco mil, duzentos e vinte e oito reais e quarenta centavos), para atender a programação 
constante do Anexo II.

Art. 2º. Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de Superávit Financeiro apurado em Balanço 
Patrimonial do Estado no exercício de 2020 no valor de R$ 13.655.228,40 (treze milhões, seiscentos e cinquenta e cinco mil, duzentos e vinte 
e oito reais e quarenta centavos), conforme indicado no Anexo I.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, EM SÃO LUÍS, 20 DE MAIO DE 2021, 200º DA INDEPENDÊNCIA 
E 133º DA REPÚBLICA.
	

FLÁVIO DINO
Governador do Estado

MARCELO TAVARES SILVA
Secretário-Chefe da Casa Civil

CYNTHIA CELINA DE CARVALHO MOTA LIMA
Secretária de Estado do Planejamento e Orçamento

MARCELLUS RIBEIRO ALVES
Secretário de Estado da Fazenda

leticiafonseca
Realce



3D.O. PODER EXECUTIVO                                                             QUINTA-FEIRA, 20 - MAIO - 2021

Anexo I

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO APURADO EM BALANÇO PATRIMONIAL DO ESTADO

EXERCÍCIO 2020

01901 - Fundo Especial Legislativo                                                                                       				           Em R$ 
Fonte Superávit Utilizado em Crédito Este Crédito Saldo Disponível

301
307

2.704.307,14
1.035.887,52

-
-

2.704.307,14
1.035.887,52

-
-

                  
07101 - Procuradoria Geral da Justiça                                                                               				       Em R$ 

Fonte Superávit Utilizado em Crédito Este Crédito Saldo Disponível

301 1.855.406,52 - 1.855.406,52 -

07901 - Fundo Especial do Ministério Público Estadual                                                         			   EmR$
Fonte Superávit Utilizado em Crédito Este Crédito Saldo Disponível

301
307

118.875,15
7.669.808,40

-
-

118.875,15
7.669.808,40

-
-

21901 - FES ‑ Unidade Central 								          Em R$
Fonte Superávit Utilizado em Crédito Este Crédito Saldo Disponível

308
311

78.504.694,22
1.279.502,96

53.614.127,25
752.524,48

255.984,16
14.959,51

24.634.582,81
512.018,97

Anexo II - Acréscimo

	 Ato Normativo			   Decreto n° 36.744
	 Órgão			   01000  Assembleia Legislativa
	 Unidade Orçamentária		 01901  Fundo Especial Legislativo
	 Código	 	 	 Especificação	 	 	 Esfera	 IRP	 Natureza	 Fonte	 Valor
	 01.031.0318.3047			   Equipamentos, Construção e Modernização da 
				    Assembleia Legislativa
		  0001 	 No Estado do Maranhão		 F	 2	 44.90.99	 0.3.01	  2.704.307,14

	 01.128.0318.4938			   Capacitação de Recursos Humanos ‑ FUNDEG
		  0001	 No Estado do Maranhão		 F	 2	 33.90.99	 0.3.07	  1.035.887,52
	

Subtotal      3.740.194,66
	
	 Órgão			   07000   Ministério Público
	 Unidade Orçamentária		 07101   Procuradoria Geral da Justiça
	 Código	 	 	 Especificação	 	 	 Esfera	 IRP	 Natureza	 Fonte	 Valor
	 03.091.0337.2963			   Coordenação das Ações Essenciais à Justiça
		  0001 	 No Estado do Maranhão		 F	 2	 33.90.99	 0.3.01	  1.855.406,52

	 Subtotal       1.855.406,52
	
	 Unidade Orçamentária		 07901 Fundo Especial do Ministério Público Estadual
	 Código	 	 	 Especificação	 	 	 Esfera	 IRP	 Natureza	 Fonte	 Valor
	 03.091.0337.3038			   Construção, Reforma e Aparelhamento 
				    de Unidades do Ministério Público
		  0001 	 No Estado do Maranhão		 F	 2	 44.90.99	 0.3.01	  118.875,15
		  0001 	 No Estado do Maranhão		 F	 2	 44.90.99	 0.3.07	  7.669.808,40
	

Subtotal       7.788.683,55

leticiafonseca
Realce


